
 

HJ 
中华人民共和国国家环境保护标准 

HJ 2003-2010 

     

 

制革及毛皮加工废水治理工程技术规范 
Technical specifications for tannery industry wastewater treatment 

 
本电子版为发布稿。请以中国环境科学出版社出版的正式标准文本为准。 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

2010-12-17 发布                          2011-03-01 实施 

环 境 保 护 部   发布



 

目  次 

 

前    言........................................................................................................................................................... 1 
[...]
锰酸钾等，常用硫酸锰，其投加量宜为硫化物含量的 5%； 

b) 催化氧化反应过程中，宜控制 pH 值在 10.5-13.0 范围内，反应温度 15-40℃，催化

氧化反应时间大于 6h； 

c) 反应池曝气应采用鼓风（大孔或中孔）曝气或机械曝气形式，采用鼓风曝气时，供

 10

标准分享网 www.bzfxw.com 免费下载



www.bzfxw.com

氧量应大于 1.1kg 氧/kgS2-，采用机械曝气时曝气功率宜大于 0.6kW/kgS2-，并应满足搅拌的

要求。 

6.3.2.3 化学混凝处理技术的工艺要求： 

a) 化学混凝处理技术包括混凝和沉淀（或气浮）2 个单元； 

b) 化学混凝处理技术处理含硫废水常用铁盐、铝盐等混凝剂，为了提高混凝效果也可

采用复配混凝剂或与有机高分子混凝剂联用，使用前应根据废水水质特性，通过试验确定适

宜的配方； 

c) 采用硫酸亚铁作混凝剂，反应前可用酸将含硫废水 pH 值调至 8-9，反应终点宜控制

pH 值至 7 左右； 

d) 混凝时间宜为 10-15min； 

e) 沉淀时间宜为 3.0-5.0h，表面负荷宜为 0.8-1.5m3/m2·h； 

f) 采用气浮工艺时，其设计参数宜通过试验确定，当无相关资料时，表面负荷宜取

1.5-2.5m3/m2.h。 

6.3.2.4 酸化回收硫化氢的工艺要求： 

a) 酸化回收硫化氢包括酸化反应、固液分离和碱吸收 3 个单元； 

b) 应用酸将酸化反应器中废液 pH 值调至 4.0-4.5，酸化反应时间宜大于 6h； 

c) 宜由真空泵连续抽出酸化反应器中的 H2S 至吸收塔，整个反应过程中，吸收系统应

保持在负压状态； 

d) 应采用 NaOH 配置吸收液； 

e) 酸化后的废液应通过固液分离的方式分离出其中的蛋白质； 

f) 分离后的废液可根据废液性质和生产工艺情况经再生后循环利用，可使用 CaO 作再

生剂，再生废液应将 pH 值调整到 12 左右。 

6.3.3 脱脂废水预处理 

6.3.3.1 脱脂废水预处理包括酸提取和气浮等工艺，处理前应采用专用管道收集，格栅拦截和

隔油措施。 

6.3.3.2 酸提取处理脱脂废水包括破乳、皂化、酸化和水洗工序，各工序的控制参数可参照表

6： 

表 6  酸提取工艺主要设计参数 

工序 pH值 温度（℃） 操作时间（h） 备注 

破乳 4 60 2.5-3 pH为反应终点控制值

皂化 11-12 沸腾 1 pH为反应终点控制值

酸化 4 － 2-3 pH为反应终点控制值

水洗 6-7 40－60 － 洗3次 

 
6.3.3.3 气浮处理工艺设计见 6.3.2.3 条第 f）款。 

6.3.4 综合废水处理 

 11



www.bzfxw.com

6.3.4.1 综合废水处理工程前应设置粗格栅和细格栅，其工艺要求如下： 

a) 采用机械清除时，粗格栅间隙宜为 10-20mm，采用人工清除时宜为 15-25mm，格栅

设置在水泵前应满足水泵要求； 

b) 细格栅宜选用具有自清能力的旋转机械格栅，格栅间隙宜为 2-5mm； 

c) 格栅上部应设置工作平台，其高度应高出格栅前最高设计水位 0.5m，工作平台上应

有安全和冲洗设施； 

d) 栅渣宜通过机械输送，脱水后外运。 

6.3.4.2 综合废水进入调节池前应经过沉砂或预沉处理，其工艺要求如下： 

a) 宜选用平流沉砂池或曝气沉砂池，池面应设浮渣或油脂刮除设施； 

b) 预沉池停留时间宜为 40-120min，有效水深宜为 2.0-3.0m，池面应设有浮渣或油脂刮

除设施，也可设置油脂回收设施； 

c) 沉砂池及预沉池宜采用机械排除泥砂方式，池底应考虑防淤措施。采用重力排除泥

砂时，排砂管和排泥管应考虑防堵或清通措施。 

6.3.4.3 综合废水处理工程应设置调节池，其工艺要求如下： 

a) 调节池容积应根据废水在生产周期内的变化曲线采用图解法计算确定，单独制革及

毛皮加工企业的调节时间宜大于 20h，集中加工区的调节时间宜大于 16h。当二级处理采用

SBR 处理工艺时，可根据工程规模和工艺流程适当减少调节池的容积； 

b) 当调节池兼作综合废水事故池时，其容积计算应考虑事故排放的容量，可按照 2h 的

废水最大时排放量确定； 

c) 当初期雨水需要处理时，调节池应考虑初期雨水的储存容量，储存雨水量的确定应

符合 GB50014 的规定，初期雨水的时间应根据雨水收集系统的设置状况、路面材料、污染

物性质和降雨等情况确定，当缺乏相关资料时，可取 10-15min； 

d) 调节池内应设置混合设施，当设置潜水推进器时，混合功率为 2-8W/m3，当采用曝

气设备时，曝气量不宜小于 3m3/m2·h，当调节池兼有预生化或（催化）氧化等功能时，其

曝气量还应满足工艺需氧量的要求，曝气设备应考虑防堵塞措施； 

e) 调节池底部应设有集水坑和泄水管，池底应有不小于 0.01 的坡度，坡向集水坑，池

壁应设置爬梯和溢水管。 

f) 调节池应设置液位控制和报警装置。 

6.3.4.4 综合废水处理工程应设置沉淀池，沉淀分为初次沉淀池、混凝沉淀池和二次沉淀池，

沉淀的形式应根据处理规模、工艺特点和场地地质条件等因素确定，可选用平流式、幅流式

和竖流式等池型，其工艺要求如下： 

a) 沉淀池主要设计参数参照表 7； 

 

 

 12

标准分享网 www.bzfxw.com 免费下载



www.bzfxw.com

表 7  沉淀池主要设计参数 

沉淀池类型 
沉淀时间 

h 

表面负荷 

m3/m2·h 
污泥含水率% 

固体负荷 

kg/m2·d 

初沉淀池（自然沉淀） 1.5-3.0 1.0－2.0 97-98.5 － 

二沉池前 2.0-3.0 1.0-1.6 96-98 － 
混凝沉淀池 

二沉池后 2.5-4.0 0.8－1.2 98-99.5 － 

生物膜后 2.0-4.0 0.8－1.5 96-98 ≤150 
二沉淀池 

活性污泥后 3.5-5.0 0.5－0.8 99.0-99.4 ≤150 

 
b) 初沉淀池宜采用机械排泥，并应有浮渣刮除设施； 

c) 应适当增大初沉池深度，增加污泥区容积； 

d) 当采用斜板(管)沉淀池时，其表面负荷可按比普通沉淀池的表面负荷提高1-2倍考虑。 

6.3.4.5 可在技术经济论证的基础上，采用水解酸化或厌氧处理工艺对综合废水进行处理，

其工艺要求如下： 

a) 采用水解酸化处理工艺时，水解酸化时间宜取 6-12h。 

b) 宜采用常温或中温发酵工艺，反应器中的混合液温度宜控制在 25-35℃的范围内； 

c) 制革废水厌氧单元宜采用二步厌氧或与其它废水混合处理的工艺，毛皮加工废水可

采用一步厌氧工艺； 

d) 二步厌氧酸化段可采用厌氧填充床或厌氧接触反应器，甲烷化段和一步厌氧可采用

UASB 反应器； 

e) 酸化反应器中混合液的 pH 应控制在 7.5 以下，硫化物容积负荷宜为 1.5-3kgS2-/m3，

CODcr容积负荷宜为 25-45kgCODcr/m3·d，污泥产率 2%-4%； 

f) 厌氧接触反应器后的沉淀池表面负荷宜为 0.6-1.2m3/m2·d，沉淀时间宜为 3.0-5.0h，

污泥回流比宜为 30%-50%； 

g) 甲烷化段的 UASB 反应器容积负荷宜为 5-15kgCODcr/m3·d，水力停留时间宜大于

12h； 

h) 甲烷化段产生的混合生物气体宜净化后收集在沼气储柜中并作为燃料加以利用，生

物气的净化、贮存技术可参照 NY/T1222 和 NY/T1220.2 的规定； 

6.3.4.6 废水好氧生化处理宜选用有机负荷低、抗冲击负荷能力强、具有脱氮功能的工艺，

如 A/O、氧化沟、SBR 和接触氧化等，其工艺设计应符合 CECS112、CECS111 等标准的规

定，并满足以下要求： 

a) 生物反应池的容积宜采用硝化、反硝化动力学公式计算确定，并应充分考虑冬季低

水温对去除碳源污染物和脱氮的影响，必要时可采取降低负荷、保温或增温等措施； 

b) 好氧生化处理单元的主要设计参数参照表 8； 

 

 

 13



www.bzfxw.com

表 8  好氧生化处理单元主要设计参数 

好氧单元类型 
污泥浓度

g/L 

污泥负荷

kgCODcr/kgMLSS

容积负荷

kgCODcr/m3.d

水力停留

时间h 

污泥回流

比% 

运行周期 

h 
充水比%

氧化沟 3.0-5.0 0.12-0.20 0.4-1.0 30-54(1) 60-100 － － 

A/O 3.0-5.0 0.15-0.20 0.5-1.4 30-50(1) 60-100 － － 

SBR 3.0-5.0 0.16-0.32 0.5-1.6 30-60 - 8-12 15-30 

接触氧化 － － 0.8-1.8 16-36(1) - － － 
注：(1)水力停留时间为废水在好氧和缺氧区内的总停留时间。 
 

c) 为强化氨氮的去除效果，可采用两段好氧生化处理工艺，当采用两段好氧工艺时，

前段生化反应池以去除 CODcr为主，后段反应池以去除氨氮为主； 

d) 好氧区（池）pH 值宜为 7-8，剩余碱度宜大于 70mg/L（以 CaCO3 计）； 

e) 宜通过投加碱提高废水的剩余碱度，当采用 A/O 工艺时，可通过增加缺氧池容积，

提高回收碱度量，投加碱量（以 CaCO3 计）可按下式计算： 

W=7.14×△N1-3×△N2-0.15×△C-W1+W2          （6） 

式中： 

W——加碱量（kg/d）； 

△N1——硝化氮量（kg/d）； 

△N2——反硝化脱氮量（kg/d）； 

△C——CODcr去除量（kg/d）； 

W1——进水碱度量（kg/d）； 

W2——出水碱度量（kg/d）。 

f) 生物反应池中好氧区的废水需氧量应根据去除的含碳有机物、氨氮的硝化反硝化程

度等确定，也可采用 0.7-1.4kgO2/kgCODcr进行估算； 

g) 曝气设备应能根据废水水质、水量调节供氧量，较大规模的综合废水处理工程宜能

自动调节供氧量； 

h) 曝气池应考虑设置泡沫消除设施，可采用添加消泡剂、喷水消泡和机械消泡等措施。 

6.3.4.7 废水深度处理可采用混凝、沉淀（或澄清、气浮）、过滤、曝气生物滤池和硫酸亚铁

-双氧水催化氧化（也称 Fenton 氧化）工艺，其工艺设计应符合 GB/T 50335 的规定，并满

足以下要求： 

a) 采用混凝、沉淀（或澄清、气浮）工艺时，混合段速度梯度 G 值 300-600s-1，混合时

间 30-120s，反应段速度梯度 G 值 30-60s-1，反应时间 5-20min，澄清池上升流速 0.4-0.6mm/s，

停留时间 1.5-2.0h，气浮池气水接触时间 30-100s，表面负荷 6-9m3/m2·h，水力停留时间

20-40min，沉淀池相关参数见 6.3.4.4 条中规定； 

b) 采用过滤工艺时，进水悬浮物宜小于 50mg/L，过滤池工艺设计应符合 GB50335 的

规定，并参照同类企业运行数据，过滤器的选用和工艺设计应根据设备供应商提供的资料和

 14

标准分享网 www.bzfxw.com 免费下载



www.bzfxw.com

同类企业运行数据确定； 

c) 采用曝气生物滤池工艺时，CODcr容积负荷宜为 0.3-1.5kgCODcr/m3·d，氨氮容积负

荷宜为 0.3-0.8kgNH3-N/m3·d，有效停留时间宜大于 3h，宜选用球形轻质多孔陶粒滤料或塑

料球形滤料，也可采用颗粒活性炭滤料，宜采用气水联合反冲洗，通过长柄滤头实现，反冲

洗强度应根据采用的滤料确定，过滤前可采用臭氧氧化等措施改变原始化合物的结构，提高

废水的可生化性； 

d) 采用 Fenton 氧化工艺时，试剂投加量应通过实验确定，氧化反应时间宜为 30-60min，

反应 pH 值宜为 3-5，氧化反应后的废水应加碱中和，中和反应时间宜大于 10min，中和反

应后的废水应通过沉淀（气浮）分离出废水中的含铁悬浮物，可投加 PAM 强化混凝效果，

混凝沉淀（气浮）的技术要求参见 6.3.4.7 条第 a)款； 

e) 当有脱盐要求时，可增加离子交换、超滤、纳滤、反渗透等技术中的一种或几种组

合； 

f) 当有回用要求时，深度处理后的废水应进行消毒处理，宜采用二氧化氯、紫外线等

消毒技术，采用氯化消毒时，加氯量宜为有效氯 5-10mg/L，消毒接触时间应大于 30min；采

用紫外线消毒时，紫外线剂量可按 20-30mws/cm2 确定。 

6.3.5 废水回用 

6.3.5.1 废水回用应以本厂回用为主、厂外回用为辅。 

6.3.5.2 在满足生产工艺要求的前提下，制革及毛皮加工企业应提高水的循环利用率，尽量

回收有用原料，控制排入综合废水处理工程内的废水及污染物量。 

6.3.5.3 处理后的综合废水可作为准备工段和废水处理工程某些工序的生产用水、厂区环境保

洁及其它用水，其回用水质应根据用水环节参照 GB/T18920 和 GB/T19923 等国家标准。 

6.3.5.4 综合废水回用水贮存、输配和监测单元应符合 GB/T50335 的规定。 

6.3.6 污泥处理与处置 

6.3.6.1 制革及毛皮加工废水产生的污泥包括预处理污泥、综合废水处理物化污泥和剩余污

泥；其中预处理污泥和综合废水处理物化污泥量应根据处理工艺按照化学反应物料平衡计算

确定，综合废水处理剩余污泥量可参照 GB50014 的规定。 

6.3.6.2 以生皮为原料进行估算，经脱水后的含铬废水处理污泥产生量为 20-30kgDS/t 生皮，

综合废水处理生化处理前物化污泥产生量为 100-220kgDS/t 生皮，生化处理剩余污泥量为

20-40kgDS/t 生皮，生化处理后物化污泥产生量为 15-25kgDS/t 生皮；以盐湿皮为原料进行估

算，其污泥产量约为生皮产量的 15-30%。 

6.3.6.3 含铬废水处理产生的含铬污泥，可根据皮革生产需求制成铬鞣剂，回用于鞣制过程，

不能利用的应按危险废物处置。 

6.3.6.4 综合废水处理过程中产生的污泥经鉴别为危险废物的按危险废物处置，经鉴别为一

般固体废物的按一般固体废物处置；鉴别方法应按照 GB5085.3 等相关标准执行。 

 15



www.bzfxw.com

6.3.6.5 污泥处理工艺应根据污泥的最终处置方式确定，并符合下列要求： 

a) 应设置污泥均质混合设施，当无污泥浓缩池时，应设污泥均质池，均质池内应设置

潜水搅拌器等设备，均质池内的停留时间应根据排泥方案确定，一般为 6-10h，当有污泥浓

缩池时，浓缩池宜具有污泥均质作用； 

b) 污泥浓缩可采用重力浓缩、机械浓缩和气浮浓缩工艺，当采用重力浓缩时，污泥固

体负荷宜为 20-40kg/(m2·d)，浓缩时间不宜小于 16h，当采用机械浓缩时，应根据设备供应

商提供的资料和同类企业运行数据确定，经试验和技术经济分析后，也可采用气浮浓缩工艺； 

c) 污泥应进行脱水，污泥脱水机械的类型应按污泥的性质、产生量和脱水要求，经技

术经济比较后确定，宜选用离心脱水机，当污泥量较少时，可选用厢式、板框压滤机； 

d) 污泥在脱水前，应加药调理，污泥加药后，应立即混合反应，进入脱水机，药剂种

类和投加量应通过试验确定，污泥脱水前的含水率宜小于 98%，污泥脱水后的含水率应小于

80%。 

6.3.6.6 污泥的最终处置主要包括综合利用、焚烧和填埋等途径，应优先考虑综合利用，并

符合以下要求： 

a) 污泥综合利用应因地制宜，考虑农用应慎重，按 GB4284 等相关标准执行，土地利

用应严格控制污泥和土壤中积累的重金属及其它有毒物质含量，生产建材应满足相关产品质

量的要求； 

b) 污泥填埋应符合 GB18597、GB18598 和 GB18599 等标准的规定； 

c) 污泥的干化焚烧宜集中进行，实施中应参照 GB50014、GB18484 等标准的规定。 

6.3.7 臭气处理 

6.3.7.1 应有效控制恶臭污染源，并符合下列技术要求： 

a) 优化工艺单元设计，减少废水收集及治理系统臭气的产生和散发； 

b) 定期清理格栅、沉砂池、预沉池、调节池、水解池、污泥池等工艺单元中的浮渣，

及时处置工艺过程中产生的栅渣、污泥等污染物； 

c) 实时投加或喷洒化学除臭剂。 

6.3.7.2 宜对臭气进行收集、处理和排放，并符合下列技术要求： 

a) 采取密闭、局部隔离及负压抽吸等措施，集中收集工艺过程（格栅、沉砂池、预沉

池、调节池、水解池、污泥池、污泥脱水机等）中产生的臭气； 

b) 污水泵房、污泥脱水间、加药间等应设置通风或臭气收集设施，并确保排放废气符

合现行国家标准的要求； 

6.3.7.3 宜采用物理、生物、化学除臭等工艺处理集中收集的臭气，并符合下列技术要求： 

a) 采用离子除臭工艺前应对臭气进行过滤净化，宜控制进气湿度小于 85%，温度小于

65℃，放电电压小于 3kV，离子产生量大于 1.0×106 个/cm3，臭氧浓度小于 0.2 mg/m3，臭

气停留时间 1.0-2.0s； 

 16

标准分享网 www.bzfxw.com 免费下载



www.bzfxw.com

b) 采用生物滤池工艺时，填料孔隙率 40-80%，填料有机质含量 25-55%，填料厚度

1.0-1.5m，反应温度 15-35℃，湿度 50-65%，液体投配率 0.7-1.4m3/m3.d，臭气停留时间 30-90s。 

c) 采用化学洗涤工艺时，填料高度 1.8-3.0m，液气比 1.5-2.5，臭气停留时间 1.5-3s，宜

采用次氯酸钠、高锰酸钾、双氧水、氢氧化钠等洗涤液； 

7  主要工艺设备和材料 

7.1 配置要求  

7.1.1 常用设备包括泵、曝气设备、格栅、刮吸泥机、滗水器、脱水机、加药和消毒设备等。 

7.1.2 格栅除污机、潜水推进器、表面曝气机、滗水器等宜按双系列或多系列分别配置。 

7.1.3 加药设备应按加入药液的种类和处理系列分别配置。 

7.1.4 水泵、污泥泵、加药泵、鼓风机等应设置备用设备。 

7.1.5 泵类、曝气装置、加药装置等宜储备核心部件和易损部件。 

7.2 设备选型与防腐 

7.2.1 设备和材料应从工程设计、招标采购、施工安装、运行维护、调试验收等环节进行控

制，选用满足工艺、符合下列标准要求的产品： 

a) 旋转式细格栅应符合 HJ/T250 的规定，格栅除污机应符合 HJ/T262 的规定； 

b) 潜水排污泵应符合 HJ/T336 的规定； 

c) 单机高速曝气离心鼓风机应符合 HJ/T278 的规定，罗茨风机应符合 HJ/T251 的规定； 

d) 竖轴式机械表面曝气机应符合 HJ/T247 的规定，横轴式转刷曝气装置应符合 HJ/T259

的规定，转盘曝气装置应符合 HJ/T280 的规定； 

e) 鼓风式中、微孔曝气器应符合 HJ/T252 的规定； 

f) 潜水推流搅拌机应符合 HJ/T 279 的规定； 

g) 旋转式滗水器应符合 HJ/T 277 的规定； 

h) 刮泥机应符合 HJ/T265 的规定，吸泥机应符合 HJ/T266 的规定； 

i) 气浮装置应符合 HJ/T261 和 HJ/T282 的规定； 

j) 污泥脱水用厢式压滤机和板框压滤机应符合 HJ/T283 的规定，带式压滤机应符合

HJ/T242 的规定； 

k) 加药设备应符合 HJ/T369 的规定； 

l) 化学法二氧化氯消毒剂发生器应符合 HJ/T272 的规定，紫外线消毒设备应符合 GB/T 

19837 的规定。 

7.2.2 应对易腐蚀的设备、管渠及材料采取相应的防腐蚀措施，根据腐蚀性质，结合当地情

况，因地制宜地选用经济合理、技术可靠的防腐蚀措施，并应达到国家现行有关标准的规定，

有条件的企业宜采用耐腐蚀材料。 

8  检测与过程控制 

 17



www.bzfxw.com

8.1 检测 

8.1.1 应根据处理工艺和管理要求设置水量计量、水位观察、水质观测、取样监测化验、药

品计量的仪器、仪表，对废水治理工程主要参数进行定期检测和监测，对重点控制指标实现

在线检测和监测。 

8.1.2 用于为废水治理工程实现闭环控制和性能考核提供数据的在线检测装置，其检测点分

别设在受控单元内或进、出口处，采样频次和检测项目应根据工艺控制要求确定。 

8.1.3 用于环保部门监测验证污染排放指标的在线监测装置，其采样点、采样频次和监测项

目应符合排放标准、HJ/T91 和 HJ/T 92 等国家相关标准的规定，并与监控中心联网。 

8.1.4 检测项目及位置应符合以下要求： 

a) 预处理应检测进、出口流量、温度、pH、SS、特征污染物（如硫化物、总铬、氨氮）

及投药量、产泥量等指标。 

b) 一级处理宜检测进、出口流量、pH、SS、CODcr、特征污染物（如硫化物、总铬、